

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
PARLAMENT FEDERACIJE
PREDSTAVNIČKI/ZASTUPNIČKI DOM

*Zakonodavno-pravna komisija/
Zakonodavno-pravno povjerenstvo*

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
ФЕДЕРАЦИЈА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
ПАРЛАМЕНТ ФЕДЕРАЦИЈЕ
ПРЕДСТАВНИЧКИ ДОМ

Законодавно-правна комисија

Broj: 01/2-02-1715/25-2
Sarajevo, 18. 9. 2025. godine

**PREDSTAVNIČKOM DOMU
PARLAMENTA FEDERACIJE BIH**

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
**PARLAMENT FEDERACIJE
SARAJEVO**

Primljeno: 19-09-2025			
Org. jed.	Broj	Priloga	Vrijednost

Zakonodavno-pravna komisija Predstavničkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Komisija) održala je 30. sjednicu 18. 9. 2025. godine kojoj je prisustvovalo devet članova Komisije. Prema jednoglasno utvrđenom dnevnom redu Komisija je razmatrala:

1. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode – hitni postupak,
2. Prijedlog Zakona o dopunama Zakona o raseljenim licima i povratnicima u Federaciji Bosne i Hercegovine i izbjeglicama iz Bosne i Hercegovine – skraćeni postupak,
3. Prijedlog Zakona o izmjenama Zakona o prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije Bosne i Hercegovine – skraćeni postupak,
4. Prijedlog Zakona o rudarstvu Federacije Bosne i Hercegovine,
5. Prijedlog Zakona o vještacima u Federaciji Bosne i Hercegovine,
6. Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduženja po Sporazumu o zajmu između Bosne i Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) za Drugi programski zajam za razvojnu politiku zdravstvenih sektora u Bosni i Hercegovini,
7. Prijedlog Odluke o pristupanju izradi Prostornog plana Federacije Bosne i Hercegovine,
8. Izvještaj o radu za 2024. godinu i Finansijski plan sa Programom rada za 2025. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH,
9. Analitički izvještaj Fonda za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine za 2024. godinu,
10. a) Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-30.06.2024. godine,
b) Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.07.-31.12.2024. godine,
c) Izvještaj o radu i finansijsko – materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-30.06.2025. godine,
11. Izvještaj o stanju u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine – pregled podataka i rezultati analiza – Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-31.12.2024. godine
12. Prijedlog Zaključka Komisije za pitanja mladih Predstavničkog doma

Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine,
13. Prijedlog Zaključaka Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku
Predstavničkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine.

Na osnovu člana 44. stav 1. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“, br. 69/07, 02/08, 26/20 i 13/24), Komisija Predstavničkom domu podnosi sljedeći

I Z V J E Š T A J

Ad-1

Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode – hitni postupak

Nakon izlaganja predlagača Zakona Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju zakonodavnu proceduru.

Ad-2

Prijedlog Zakona o dopunama Zakona o raseljenim licima i povratnicima u Federaciji Bosne i Hercegovine i izbjeglicama iz Bosne i Hercegovine – skraćeni postupak

Nakon izlaganja predlagača Zakona Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Zakona o dopunama Zakona o raseljenim licima i povratnicima u Federaciji Bosne i Hercegovine i izbjeglicama iz Bosne i Hercegovine je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju zakonodavnu proceduru.

Nakon rasprave Komisija je razmotrila jedan Amandman koji je u parlamentarnu proceduru uputio Klub zastupnika HDZ BiH – HNS u Predstavničkom domu i dva Amandmana koje je uputio zastupnik Admir Čavalić te jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Amandmani na Prijedlog Zakona o dopunama Zakona o raseljenim licima i povratnicima u Federaciji Bosne i Hercegovine i izbjeglicama iz Bosne i Hercegovine koje su predložili Klub zastupnika HDZ BiH – HNS u Predstavničkom domu i zastupnik Admir Čavalić su dostavljeni od ovlaštenih predlagača, te imaju ustavni i poslovnički osnov i upućuju se u daljnju zakonodavnu proceduru.

Ad-3

Prijedlog Zakona o izmjenama Zakona o prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije Bosne i Hercegovine – skraćeni postupak

Nakon izlaganja predlagača Zakona Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Zakona o izmjenama Zakona o prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije Bosne i Hercegovine je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju zakonodavnu proceduru.

Ad-4

Prijedlog Zakona o rudarstvu Federacije Bosne i Hercegovine

Nakon izlaganja predlagača Zakona Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Zakona o rudarstvu Federacije Bosne i Hercegovine je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju zakonodavnu proceduru.

Nakon rasprave Komisija je razmotrila tri Amandmana koje je u parlamentarnu proceduru uputio Klub zastupnika HDZ BiH – HNS u Predstavničkom domu i dva Amandmana koje je uputio zastupnik Admir Čavalić te jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Amandmani na Prijedlog Zakona o rudarstvu Federacije Bosne i Hercegovine koje su predložili Klub zastupnika HDZ BiH – HNS u Predstavničkom domu i zastupnik Admir Čavalić su dostavljeni od ovlaštenih predlagača, te imaju ustavni i poslovnički osnov i upućuju se u daljnju zakonodavnu proceduru.

Ad-5

Prijedlog Zakona o vještacima u Federaciji Bosne i Hercegovine

Nakon izlaganja predlagača Zakona Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Zakona o vještacima Federacije Bosne i Hercegovine je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju zakonodavnu proceduru.

Nakon rasprave Komisija je razmotrila jedan Amandman koji je u parlamentarnu proceduru uputila zastupnica Marijana Hrvić-Šikuljak, jedan Amandman Kluba zastupnika HDZ BiH – HNS u Predstavničkom domu i dva Amandmana koje je uputio zastupnik Admir Čavalić te jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Amandmani na Prijedlog Zakona o vještacima Federacije Bosne i Hercegovine koje su predložili zastupnica Marijana Hrvić-Šikuljak, Klub zastupnika HDZ BiH – HNS u Predstavničkom domu i zastupnik Admir Čavalić su dostavljeni od ovlaštenih predlagača, te imaju ustavni i poslovnički osnov i upućuju se u daljnju zakonodavnu proceduru.

Ad-6

Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduženja po Sporazumu o zajmu između Bosne i Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) za Drugi programski zajam za razvojnu politiku zdravstvenih sektora u Bosni i Hercegovini

Nakon izlaganja predlagača predmetne Odluke Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduženja po Sporazumu o zajmu između Bosne i Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) za Drugi programski zajam za razvojnu politiku zdravstvenih sektora u Bosni i Hercegovini je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-7

Prijedlog Odluke o pristupanju izradi Prostornog plana Federacije BiH

Nakon izlaganja predlagača Odluke Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Odluke o pristupanju izradi Prostornog plana Federacije BiH je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takva se upućuje u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-8

Izveštaj o radu za 2024. godinu i Finansijski plan sa Programom rada za 2025. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije Bosne i Hercegovine

Nakon izlaganja predlagača Izveštaja i Finansijskog plana sa Programom rada Komisije za vrijednosne papire Federacije Bosne i Hercegovine Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Izveštaj o radu za 2024. godinu i Finansijski plan sa Programom rada za 2025. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije Bosne i Hercegovine su dostavljeni od ovlaštenog predlagača, te imaju ustavni i poslovnički osnov i kao takvi se upućuju u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-9

Analitički izvještaj Fonda za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine za 2024. godinu

Nakon što se Komisija upoznala sa predmetnim Izvještajem jednoglasno je donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Analitički izvještaj Fonda za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine za 2024. godinu je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-10

- a) Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-30.06.2024. godine,***
- b) Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.07.-31.12.2024. godine,***
- c) Izvještaj o radu i finansijsko – materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-30.06.2025. godine,***

Komisija se upoznala sa predmetnom tačkom dnevnog reda, te jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-30.06.2024. godine, Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.07.-31.12.2024. godine i Izvještaj o radu i finansijsko – materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-30.06.2025. godine su dostavljeni od ovlaštenog predlagača, te imaju ustavni i poslovnički osnov i kao takvi se upućuju u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-11

Izvještaj o stanju u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine – pregled podataka i rezultati analiza – Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-31.12.2024. godine

Nakon što se upoznala sa predmetnom tačkom dnevnog reda Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Izvještaj o stanju u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine – pregled podataka i rezultati analiza – Federalne agencije za

upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01.-31.12.2024. godine je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-12

Prijedlog Zaključka Komisije za pitanja mladih Predstavničkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine

Predstavnik Komisije je obrazložio Prijedlog Zaključka, te je Komisija jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Zaključka Komisije za pitanja mladih Predstavničkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-13

Prijedlog Zaključaka Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine

Nakon što se upoznala sa Prijedlogom Zaključka Komisija je jednoglasno donijela sljedeći

ZAKLJUČAK

Prijedlog Zaključka Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine je dostavljen od ovlaštenog predlagača, te ima ustavni i poslovnički osnov i kao takav se upućuje u daljnju parlamentarnu proceduru.

Za izvjestioca u Predstavničkom domu određen je Belmin Zukan, predsjednik Komisije.

PREDSJEDNIK KOMISIJE

Belmin Zukan, s.r.